« Ἐγένετο δε, Πέτρον διερχόμενον διὰ πάντων,
« κατελθεῖν καὶ πρὸς τοὺς ἁγίους τοὺς κατοικοῦντας
« Λύδαν. Εὗρε δὲ ἐκεῖ ἀνθρωπὸν τινα Αἰνέαν ὀνό-
« μωτι, ἐξ ἑτῶν ὀκτώ κατακείμενον ἐπὶ κρεβάτι,

²⁰ Galat. i, 17 sqq.

A quodque nullum ceterorum viderit apostolorum ²⁰. Hic autem ait contrarium. quod duxerit eum Barnabas ad apostolos. Aut igitur hoc dicit in Epistola ad Galatas. quod non abiit ut ad eos referret. Ait enim ibidem: Non contuli me neque abii Jerosolymam; aut si hoc non placet manifestum est quod insidiæ quæ Damasci parabantur, non continuo factæ sunt ubi ille credidisset, sed cum ab Arabia post annos tres rediisset. Rursumque si id non placet, ipsa quidem non abiit ad apostolos, sed discipulis aliis tentabat se adungere, modeste de se sentiens, cum tamen præceptor esset et non discipulus. Barnabas vero ipsum etiam ad apostolos ducit, narratque et quæ viderit et quæ palam locutus sit Propter hoc, inquit, profectus sum, ut ad eos qui ante me fuerant apostoli venirem. Nihil igitur ab eis didici. Vel hunc reditum sic accipe ut ita sit quod abierit in Arabiam. deinde venerit Damascum, deinde Jerosolymam, deinde in Syriam. Aut si nec hoc quidem satisfacit, quod rursus Jerosolymam redierit, deinde Damascum emissus sit, postmodum in Arabiam, exinde rursus Damascum, postea Cæsaream: et tunc post quatuordecim annos rursus ascendit Jerosolyma: fortassis quando fratres adduxit cum Barnaba. Quod si hoc non est, aliud dicit tempus. Historiographus enim multa abbreviat, multaue contrahit tempora. Videtur autem mihi Barnabas etiam antea fuisse illi amicus. Erat enim homo benignus et admodum suavis: ideo quoque filius consolationis ex nomine dicebatur: unde et accessu fecilis fuit viro.

C IX, 29. 30. « Loquebaturque et disputabat adversus Græcos: at illi nitebantur occidere illum. « Quod ubi cognovissent fratres, ²⁰ deduxerunt « eum Cæsaream et emiserunt ipsum Tarsum. »

Græcos vocat Græce loquentes, idque sapienter admodum. Alii enim, nempe qui intime Hebræi erant, ne videre quidem ipsum voluerunt.

IX. 31. « Igitur Ecclesiæ per universam Judæam « et Galilæam ac Samariam pace fruebantur; et « ædificabantur versantes in timore Domini, et « consolatione Sancti spiritus multiplicabantur. »

« Igitur Ecclesiæ. » Dicturus est quod descenderit inde Petrus: ne ergo timoris id esse arbitris. prædixit quod Ecclesiæ pace fruebantur. Siquidem quando belli vigor erat, Jerosolymis versabantur Apostoli: quando vero pax, etiam aliis prædicabant.

CAPUT XIV.

De Ainea Paralytico Lyddæ per Petrum curato: in quo agitur etiam de Tabitha dilecta vidua, quam Petrus Joppæ per orationem a mortuis excitavit.

IX, 32 35. « Contigit autem ut Petrus, dum per « omnes peragraret, deveniret etiam ad sanctos qui « habitabant Lyddæ. Repperit autem ibi hominem « quemdam nomine Aeneam, ab annis octo decum-

« bentem in grabbato, qui erat paralyticus : et ait A
 « illi Petrus : Άνεα, sanet te Jesus Christus. Surge
 « ac sterne tibi ipsi. Et protinus surrexit. Viderunt
 « que eum omnes qui habitabant Lyddæ et Assa-
 « rone, qui conversi sunt ad Dominum. »

Non exspectavit viri fidem, neque interrogavit
 an sanari vellet : nulli dum enim propriæ poten-
 tiæ indicia ibi experti erant : merito igitur non
 exigebatur a viro fides, siquidem neque a claudo
 exegerant. ❶ Ad multorum enim maxime consola-
 tionem conduxit hoc miraculum insignis quippe vir
 erat. Quemadmodum ergo Christus, cum signa
 facere inciperet, fidem non exigebat, ita neque hi.
 Jerosolymis namque merito fides erga eos præces-
 sit : ut venientis Petri vel umbra quempiam illo-
 rum obumbraret. Multa enim facta erant ibi signa, B
 hic autem hoc primum accidit : signa itaque partim
 fiebant ut alii ad fidem attraherentur, partim vero
 ut credentes consolarentur.

IX, 36-42. « Joppæ autem erat quædam discipula
 « nomine Tabitha, quæ per interpretationem dici-
 « tur Dorcas. Hæc plena erat bonis operibus ac
 « eleemosynis quas præstabat. Accidit autem diebus
 « illis ut infirmitate gravata moreretur. Quam ubi
 « lavissent, posuerunt in cœnaculo. Cum vero esset
 « Lydda vicina Joppæ, audissentque discipuli quod
 « Petrus esset in ea, miserunt ad eum rogantes ne
 « gravaretur venire usque ad se. Exurgens autem
 « Petrus venit cum illis. Cumque advenisset, du-
 « xerunt illum in cœnaculum, et circumsteterunt
 « eum omnes viduæ flentes, et ostendentes tunicas C
 « ac vestes quas faciebat cum esset cum ipsis Dor-
 « cas. Petrus vero ejectis foras omnibus, positis
 « genibus oravit, conversusque ad corpus dixit :
 « Tabitha, surge. At illa aperuit oculos suos, viso-
 « que Petro resedit. Data autem illi manu, erexit,
 « et cum vocasset sanctos ac viduas, exhibuit eam
 « vivam. Idque innotuit per totam Joppen, et cre-
 « diderunt multi in Dominum. »

« Nomine Tabitha, » etc. Ostenditur ex nomine
 quod hæc vigilans erat ac sobria, quemadmodum
 δορκάς, id est caprea. Multa namque nomina etiam
 dispensatione ponuntur, sua efficacia appellationem
 significantia quæ consequitur. « Contigit autem ut
 hæc infirmitate gravata moreretur. Quam ubi D
 lavissent, » fecerunt cuncta quæ in mortuo fieri
 consueverunt : et tunc Petrum accersiverunt. Hoc
 autem non fecerunt priusquam moreretur : indi-
 gnum ❷ ducentes ob talia vexare discipulos et a
 prædicatione avellere. Nam et propterea dicit quod
 vicinus erat locus. Id enim per modum succisivæ
 operæ petebant, siquidem discipula erat. « Cum esset
 cum ipsis Dorcas. » Quod dicitur fuisse una cum
 ipsis, animi illius modestiam significat, quod cum
 viduis convivebat ac versabatur ac si una fuisset e
 vulgo. Quid igitur Petrus ? Omnes foras ejcit, ne
 acrym arum tumultu turbaretur ; positisque genibus